R. Arch. Regest. Secretor Jacobi II. de an. 1292. ad 1300. fd . 87.

ACOBUS , Dei gratia , Rex Aragonum , Valentiæ , Sardiniæ , & Corsica, A. D.

JComesqueBarchinong, ac Sanctæ Romanæ Ecclesia Vexillarius , Am

miratus , &Capitaneus Generalis. Nobilibus & discretis Viris Capitaneis, 1294.

precati Abbati Populi , Ancianis , Concilio , & Comuni Civitatis Januæ;

dilectis & carissimis amicis suis : salutem , & omne bonum.

Constituti in nostra præsentia Procuratores seu Nuncii Universitatis

fidelium nostrorum, Civitatis Maioricarum , & Regni prædicti , voce que-

rula demostrarunt : quod , cum jam dudum , tempore scilicet quo inclitus

domnus Jacobus avunculus noster Regnum Maioricarum tenebat , inter quem-

dam Judeum dicta Civitatis nomine Mussa Obenfara & Guillermum Re-

vellii Januensem vicinum vestrum , fuit causa firmata , cæpta , & per sen-

tentias terminata , ac executioni mandata , sub examine Bajuli dicta Civi-

tatis , nulla exceptione declinatoria fori opposita , super quadam pecuniæ

C 2
quan-
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quantitate , prout in processibus inde factis potest plenius apparere ; & quod

Vos & Comune vestrum post prædicta , ad instantiam dicti Guillermi Re-

vellii ex præmissis se gravatum reputantis , in recompensationem dicta quan-

titatis exactæ ratione prædicta , constituistis Janua & territorio ejusdem

quamdam exactionem quæ secundum vestrum vulgare apellatur laudum,

& quod occasione dicti laudi processeritis ad pignorationes contra ipsos,

post receptas à nobis succedentibus in dicto regno Aragonum & aliis , Dom-

no foelicis recordationis Alfonso Regi Aragonum fratri nostro litteras pre-

catorias , quibus vos rogare ac requirere attente curavimus quod ab exac-

tione dicti laudi , & ab omni injuria dictis nostris fidelibus inferenda de-

sistere debeatis , & quod pignora quæ inde fecissetis , eisdem restitui man-

daretis , & quod sustineretis ipsos fideles nostros cum mercibus & bonis

suis in vestris partibus negotiari , salvos & securos , & etiam commorari,

quemadmodum & Nos concives ac vicinos vestros in nostris Regnis &

locis sustinemus negotiari , & cum personis & mercibus , & salvos & libe-

ros permanere.

Et quia dictas pignorationes fecistis , aut fieri permisistis , postquam in-

ter dictum Alfonsum per se & suos successores & vos & vestros succes-

sores pacis fædera antiquitus jam inita , renovata ac confirmata fuerunt,

intervenientibus publicis instrumentis , nulla in Nobis , vel prædecessoribus

seu Officialibus nostris dictæ Civitatis , & Regni , si super iniquitate vel nul-

litate dictorum processuum experiri vellet idem Guillermus Revellii , juris

repulsa inventa , quamvis iidem Procuratores ipsos processus asserant legi-

time factos , & omni exceptione majores ; quare petierunt à Nobis sibi hu-

militer de salutari consilio provideri ; Nos vero , dictorum Procuratorum

propositione audita ,& cum Consilii deliberatione admissa , sic decrevimus

providere ; quoniam mittimus ad vos tanquam ad amicos speciales , & de

quibus ad plenum confidimus Raymundum de Tuirio Jurisperitum , & Pe-

trum de Matis , fideles ac familiares nostros super prædictos plenius infor-

matos , qui vobiscum detractabunt , & vos inde oretenus informabunt.

Ideoque dilectionem vestram caram rogamus , attentius requirimus , &

instantius admonemus , quatenus dictum laudum , & alia statuta ratione præ-

dicta , vel alia simili ratione , contra subditos nostros , revocare & retracta-

re curetis exigente justitia , & ob nostri gratiam & amorem ; & quæcum-

que pignora inde fecistis , restituatis prædictis fidelibus nostris , & restitui

integraliter faciatis , & à faciendis in futurum poenitus desistatis , scientes

quod ratione dictorum processuum , vel alia de causa , dictus Guillermus

Revellii , vel Procurator ejus , vel quicumque alii districtus vestri , coram

Nobis , vel coram Bajulo prædicto Maioricarum voluerint comparere , jus-

tam de suis gravaminibus petitionem offerentes , indubitanter juxta condi-

tionem dictæ pacis revocare breviter & sine malitia justitiam consequentur.

Ad hæc autem facienda cogens ratio vos inducit , quia constat , & ne-

ga-

DIPLOMATICA. 2 I!

gari rationabiliter non potest , quod ubi dicti processus essent iniqui , vel

etiam nulli , de ipsa iniquitate vel nullitate debentur videri coram Baju-

lo Maioricarum , ubi tum cæpta fuit & finita ; & sic sine juris repulsa pig-

norationes non potuerunt fieri justo modo. Et si forte Comune scripsit dic-

to Bajulo ad instantiam dicti vicini vestri , quod restitueretur sibi quan-

titas condemnationis , & non fuit ei reddita juxta votum , non propter hoc

debet intelligi quod fuerit justitia denegata : Præterea constat evidenter,

quod post dictos processus fuit facta & sequta reformatio & renovatio

dictæ pacis , & post dictam renovationem juramento vallatam fuerunt dic-

tæ pignorationes sequtæ , nulla amonitione , seu interpellatione Nobis præ-

missa.

Quare iterato , cum serenitate vestri amoris & auctoritate dictæ pacis

renovatæ, vos rogamus , requirimus , & monemus , ut dictis Nunciis per Nos

specialiter destinatis , sitis in prædictis obtinendis placabiles & gratuiti , fa-

vorabiles & benigni , juxta tenorem dictæ pacis renovatæ : aliàs inven-

ta in vobis jure repulsa , cogemur , & non immerito , dare eisdem fidelibus

nostris licentiam repignorandi Cives ac homines terræ vestræ , pro eorum

rebus , seu pignoribus repetendis. Dat. Barchinona octavo Kalendas Junii

anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

X

CAPITULOS DE LAS PACES AJUSTADAS EN ROMA,

por mediacion del Papa Bonifacio VIII , entre el Rey Felipe de Fran-

cia ,y Carlos de Valois Conde de Alenzon ; y el Rey de Aragon Jayme II,

yfirmadas por sus respectivos Comisarios , el Obispo de Orleans y el Abad

de San German de los Prados por una parte , y Gilaberto de Cruilles,

Guillen Durfort , Pedro Costa , Guillen Galbany por la otra.y

IN

R. Arch. Regest. Diversor. et Petri III. de an. 1333. ad 1359. fol. 47.

N NOMINE DEI & Salvatoris æterni , amen. Ego Taffurus de Capua pu- A.D.

blicus apostolica auctoritate Notarius , & infrascripti testes ad hoc spe-

cialiter vocati & rogati , tenore præsentis scripti publici , notum facimus, 1295 .

& testamur : quod licet gravia scandala ab olim fuerint inter Magnificos

Principes dominum Philippum Francorum Regem , illustrem dominum Ca-

rolum Valesiæ , & Alançonis Comitem , fratrem ejus , & dominum Jaco-

bum filium quondam domini Petri olim Regis Aragonum , faciente tamen

pacis auctoritate , per ministerium sanctissimi in Christo Patris & clemen-

tissimi Domini nostri domni Bonifacii , divina providentia , sacrosanctæ Ro-

manæ , ac universalis Ecclesiæ Summi Pontificis , inter Venerabilem in Chris-

to Patrem dominum Petrum , Dei gratia , Aurelianensis Episcopum , & ho-

norabilem ac religiosum virum dominum Johannem Abbatem Monasterii

Sanc-
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Sancti Germani de Pratis prope Parisios , Nuncios & Procuratores præ-

dictorum dominorum Regis Franciæ & Caroli Comitis fratris ejus , ha-

bentes plenum posse & generale mandatum ab eisdem dominis Rege Fran-

ciæ , & Charolo Comite fratre ejus , de tractandis , & firmandis pace ,

aliis capitulis accessoriis , ad bonum pacis spectantibus ; nec non & viros no-

biles dominos Gillabertum de Crudiliis , Guillermum Durforte , Petrum Cos-

ta , & Guillermum Galvannum Legum Doctorem , Nuncios & Procurato-

res prædicti domini Jacobi , habentes similiter ab eo plenum posse & ge-

nerale mandatum ad tractandum & firmandum pacem , & alia capitula

accessoria , ad bonum pacis spectantia , de quibus posse & mandatis nobis

prædicto Notario , & infrascriptis testibus plene constat , in modum qui

sequitur:

TRACTATUS PACIS est habitus & firmatus. In primis tractatum & concor-

datum est inter eosdem Nuncios & Procuratores ad invicem : quod bona pax

sit & esse debeat inter prædictos dominos Regem Franciæ , & Charolum

Comitem fratrem eius , & præfatum dominum Jacobum pro se & successo-

ribus , adiutoribus , & valitoribus eorumdem , & quod una pars renuntiet,

quietat , & relexat alteri omnes offensas , criminationes , injurias , atque

dampna , quæ ab una parte alteri facta & data sunt , tam per ipsos , quam

per adiutores , & valitores ipsorum ; & quod aliqua dampna , gravami-

na , seu offensas , una pars contra alteram , nec contra valitores , & adiuto-

res ejus non inferet occasione prædictorum offensarum , & dampnorum fac-

torum & datorum ad invicem pro guerra præfata ; nec sustinebunt quod

dampna dentur per eos , vel per alios , alterum occasione dampnorum , quæ

data fuerint ad invicem pro dicta guerra ; quodque valitores , adiutores,

& agentes utriusque partis habeant invicem bonam pacem , & custodian-

tur , & manuteneantur ab utraque parte in jure eorum , & possint ire ac

uti in terris & locis utriusque partis , & negotiari , atque morari , & ha-

beant libertates & franchitates suas in prædictis terris & locis utriusque

partis , eo modo quo habebant eas antequam eadem guerra inchoata fuis-

set. Excipiunt & protestantur prædicti Procuratores , & Nuncii præfati

domini Jacobi , pro parte ipsius , quod si aliqui nobiles de terris & reg-

nis dicti domini Jacobi irent ad adiuvandum inimicos præfatorum domi-

norum Regis Franciæ , & Charoli Comitis fratris ejus ; propter hoc non

possit dici nec intelligi quod dictus dominus Jacobus venerit contra pa-

cem , cum asserant fore consuetudinem Hispaniæ generalem , quod præfa-

tus dominus Jacobus & cæteri Reges Hispaniæ hoc non possint nobilibus

& militibus inhibere ; sed ipse dominus Jacobus hoc eis quantum poterit

prohibebit , & puni & eos qui contrafecerint , prout plus punire poterit,

secundum consuetudinem dictæ terræ. Promiserunt tamen , & convenerunt

dicti Procuratores & Nuncii pro parte prænominati domini Jacobi , quod

ipse prædictam pacem , eisdem Regi Franciæ & Comiti fratri eius per ma-

re
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te servabit firmiter , & faciet à suis subditis inviolabiliter observari.

Item conventum est & promisum per prædictos Procuratores , & Nun-

cios ipsorum dominorum Regis Franciæ , & Comitis fratris ejus : quod om-

nia bona stabilia , seu sedentia , quæ capta & occupata sunt de Regnis Ara-

gonum & Valentiæ , Comitatu Barchinonæ , & pertinentiis eorundem , &

de omnibus juribus & dominiis prædicti domini Jacobi , subditorum , adiu-

torum , & valitorum eius , per prædictos dominos Regem Franciæ , vel Cha

rolum fratrem eius , aut prædecessores , adiutores , & valitores ipsorum , oc-

casione guerræ inchoatæ postquam
postquam dictus quondam dominus Petrus intra-

vit Siciliam , vel in aliquo Romanam offendit Ecclesiam ; reddantur & res-

tituantur cum omni integritate dicto domino Jacobo , & restituantur sibi

fortitudines , & opera quæ in suo , vel adiutorum & valitorum suorum fac-

ta fuerint à supradicto tempore citra ; liceat tamen dicto domino Regi Fran-

ciæ , vel valitoribus suis , dictas fortitudines diruere , à supradicto tempore

citra de novo per eum constructas.

Item præfati Procuratores & Nuncii prædictorum dominorum Regis

Franciæ , & Comitis fratris ejus , pro parte eorundem dominorum Regis &

Comitis , absolverunt & quietaverunt ab omnibus homagiis , obligationibus,

& sacramentis factis per illos , qui sunt de prædictis regnis & terris Ara-

gonum & Valentiæ , ac Comitatu Barchinonæ , vel aliunde , claræ memo-

riæ domino Philippo Franchorum Regi , vel prædicto domino Charolo na-

to suo , occasione donationum seu concessionum factarum per Roma-

nam Ecclesiam præfatis quondam domino Philippo Regi Franchorum , &

domino Charolo nato suo , vel aliis quibuscumque , & irritaverunt omnes

alienationes & donationes factas per præfatos dominum Philippum Regem

Franchorum memoriæ recolendæ , vel dominum Charolum natum eius , in

terris & regnis prædictis , quibuscumque personis . Quietaverunt etiam , &

liberaverunt se ad invicem , una videlicet pars alteram , gentes , valitores,

& adiutores ipsorum , ab omni petitione quam facere possent de bonis mo-

bilibus & semoventibus , quæ à tempore postquam dicta guerra extiterit in-

choata , una pars habuit in bonis alterius , vel subditorum , adiutorum , &

valitorum ipsius ; neque sustinebunt , quod eorum subditi , adiutores , &

valitores ipsorum , faciant demandam aliquam sive petitionem de bonis

eisdem.

Item præfati Procuratores & Nuncii prænominatorum dominorum Re-

gis Franciæ , & Charoli Comitis fratris eius , pro eorum parte quietave-

runt & liberaverunt prædictum dominum Jacobum ab omni quæstione , &

petitione , quam idem Rex Franciæ , & Comes frater ejus , facere possent

præfato domino Jacobo , genti , valitoribus , & adiutoribus suis , pro expen-

sis & missionibus factis per dictos dominos Regem Franciæ & Charolum

fratrem eius , ac bonæ memoriæ dominum Philippum parentem eorum , oc-

casione vel causa executionis Sententiæ latæ per Apostolicam Sedem cons

tra
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tra prædictum quondam dominum Petrum , olim Regem Aragonum , super

dispositione seu privatione dictarum terrarum & regnorum.

Item : conventum est & promissum : quod si aliqui de Regnis Arago-

num & Valentiæ , vel terris Cathaloniæ , & pertinentiis eorundem , ante

prædictam gratiam habuissent aliquas possesiones , vel bona stabilia seu se-

dentia in terris prædictorum dominorum Regis Franciæ , & Charoli Co-

mitis fratris ejus , & occasione prædictæ guerræ fuerint eis ablata ; resti-

tuantur eisdem , excepto à restitutione hujusmodi Alberto de Mediano , mi-

lite , in quo non concordaverunt Procuratores , & Nuncii prædictorum do-

minorum Regis Franciæ & Charoli Comitis fratris ejus ; sed circa hæc per

prædictum Dominum nostrum Summum Pontificem , & inclitum Principem

dominum Charolum Secundum , Jerusalem & Siciliæ Regem illustrem sunt

aliqua ordinata : & eodem modo , si aliqui de regnis & terris prædictorum

Regis Franciæ & Charoli Comitis fratris ejus habebant bona stabilia seu

sedentia in prædictis Regnis Aragonum & Valentiæ , ac Comitatu Barchi-

nonæ , quibus destituti sint occasione guerræ prædictæ , restituantur eisdem.

De facto restitutionis Regni Maioricarum , & insularum Ebicæ & Mi-

noricæ cum aliis terris , & Insulis ei adiacentibus facientibus faciendæ per

prædictum Dominum Jacobum magnifico Principi Domino Jacobo Regi

Maioricarum ; concordatum non extitit inter partes , quia dixerunt Procu

ratores & Nuncii prædicti Domini Jacobi , super hoc potestatem aliquam

non habere , sed tantum per prædictum Dominum nostrum Summum Pon-

tificem super restitutione hujusmodi quædam Ordinatio facta est , quæ in

litteris ipsius domini Papæ , quæ diriguntur dicto domino Jacobo , declara-

tur : cui Ordinationi Procuratores & Nuncii dictorum Dominorum Regis

Franciæ & Charoli Comitis consenserunt.

De quibus omnibus complendis , & observandis , prædicti Episcopus &

Abbas , Procuratores & Nuncii dictorum dominorum Regis Franciæ & Cha-

roli Comitis fratris ejus , pro ipsorum dominorum parte : prænominatis Pro-

curatoribus & Nunciis præfati domini Jacobi stipulantibus & recipienti-

bus nomine ipsius domini Jacobi , in præsentia prædicti Sanctissimi Patris

domini Bonifacii Summi Pontificis promissionem fecerunt expressam ; iidem-

que Procuratores & Nuncii dicti Domini Jacobi pro ipsius parte , dictis

Episcopo & Abbati recipientibus & stipulantibus nomine dictorum domi-

norum Regis Franciæ & Comitis fratris ejus , promissionem expressam fece-

runt : In quorum omnium testimonium & cautelam confecta sunt exinde duo

publica consimilia Instrumenta , sigillorum prædictorum Procuratorum &

Nuntiorum appensionibus , nec non signo & subscriptione mei prædicti Taf-

furii Notarii roborata , quorum unum assignandum est dicto Domino Papæ,

& reliquum Reverendo in Christo Patri Domino Gregorio , Dei gratia , tituli

Sancti Clementis Præsbitero Cardinali , qui pro complemento tractatus pa-

cis ejusdem domini Summi Pontificis , præsentibus Viris egregiis & nobili-

bus
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bus Dominis Bartholomeo de Capua Prothonotario , Johanne Pipino de

Baralo , et Guillelmo de Pontiato Magistris Rationalibus Regni Siciliæ , Ja-

cobo Garetano de Pisis , milite & familiari prædicti Domini Papæ & no-

tario , Nicholao de Vico familiari ejusdem Domini Papæ , testibus ad hoc

vocatis & rogatis , anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto,

die vigesima Junii , octave Indictionis , Pontificatus prædicti Sanctisimi Pa-

tris Domini Bonifacii Papæ Octavi anno primo.

Et ego prædictus Taffurus de Capua , publicus Apostolica auctorita-

te Notarius qui præmissis omnibus & singulis in præsenti Instrumento con-

tentis interfui , ea ad requisitionem , præces , & instantiam præfatorum Pro-

curatorum , & Nunciorum manu mea scripsi , publicavi , meoque consueto

signo signavi.

Signum Petri Arnaldi de Cervaria Vicarii Barchinonæ , & Vallesii,

qui huic, translato sumpto fideliter ab originali suo , non cancellato , nec in

aliqua parte sui viciato , & cum eodem legitime comprobato , ex parte Do-

mini Regis , & auctoritate Officii quo fungimur , auctoritatem impendimus

& decretum , ut ei tanquam originali suo fides plenaria ab omnibus impen-

datur , appositum per manum nostri Bernardi de Cumbis Notarii subscrip-

ti , in cujus manu & posse dictus Vicarius hanc firmam fecit terciodecimo

Kalendas Martii anno subscripto , præsentibus testibus Berengario de Man-

so , Arnaldo Salvatge , & Bernardo de Turri.

Nos Pontius , Dei gratia , electus confirmatus in Episcopum Barchino-

næ , præsens translatum cum originali fideliter comprobavimus , & vidimus